
Dbać 
zamiast ciąć!
Nasza polityka 
komunalna dla 
Hesji
Reprezentujemy interesy tych, którzy mus-
zą utrzymywać się z własnej pracy, a nie z 
dywidend i zysków kapitałowych. Wspólnie 
z nimi walczymy o lepsze warunki życia i 
pracy, o bezpieczeństwo socjalne oraz o 
takie społeczeństwo, w którym nikt nie zo-
staje pozostawiony sam sobie. Zdecydowa-
nie sprzeciwiamy się poniżaniu ludzi i 
wszelkim rasistowskim manewrom odwra-
cającym uwagę, mającym ukryć prawdziwe 
problemy tego kapitalistycznego społec-
zeństwa: sprawiedliwość społeczną, wspól-
ne dobro publiczne i ochronę klimatu dla 
wszystkich.

Do tego potrzebujemy silnej, antyfaszy-
stowskiej, antyrasistowskiej, feministycznej 
i socjalistycznej lewicy, która walczy o re-
dystrybucję dóbr i rozwój infrastruktury 
socjalnej. Oświadczamy: nie można akcep-
tować miliarderów, gdy inni ledwo wiążą 
koniec z końcem. To skandal, że z dnia na 
dzień mobilizuje się miliardy dla przemysłu 
zbrojeniowego – podczas gdy komuny nie 
wiedzą, jak wypełnić im narzucone obo-
wiązki.

Te zasady obowiązują także naszą politykę 
komunalną. Lewicowa polityka komunalna 
stawia życie codzienne i sprawy miesz-
kańców w centrum uwagi. W naszych ko-
munach decyduje się o jakości życia nas 
wszystkich – tutaj znajdują się przedszkola, 
baseny i place zabaw. Nie akceptujemy 

dalszej likwidacji podstawowej infrastruktu-
ry i usług publicznych.

Die Linke walczy o godne życie dla wszyst-
kich. Orientujemy się przy tym ideą „troskli-
wych miast”, domagamy się redystrybucji 
zasobów oraz restrukturyzacji finansowania 
komun. Silne, demokratyczne społeczeńst-
wo i dobre codzienne życie dla wszystkich 
mieszkańców wymagają solidnego finanso-
wania. Żądamy konsekwentnego wdrożenia 
Konwencji Stambulskiej, chroniącej kobiety 
przed przemocą.

Polityka komunalna musi wynikać z re-
alnych potrzeb ludzi na miejscu. Przeciwko 
temu stoi logika zysku. Aby to zmienić, 
możemy na przykład przekazać produkcję 
energii w ręce komunalne i tym samym 
wspierać projekty przyjazne klimatowi.

Odwiedziliśmy tysiące mieszkańców, pyta-
jąc o ich problemy. Odpowiedź była jasna: 
w miastach to ceny, na wsiach – ceny, o ile 
w ogóle istnieje jakaś oferta.

Dlatego obok lokalnych problemów skupia-
my się w Hesji na czterech priorytetach.

Dostępne mieszkania
Komuny muszą w pełni wykorzystać swoje 
kompetencje, by przeciwstawić się radykal-
nej polityce rynkowej czynszów. Dostępne 
mieszkania powinny być zapewnione każ-
demu. Szczególnie kobiety i osoby niebi-



narne są codziennie narażone na przemoc, 
dlatego pilnie potrzebują bezpiecznych 
schronień. Dyskryminacja przy poszukiwa-
niu lokalu – na przykład z powodu imion 
wskazujących na pochodzenie emigranckie 
lub innych cech – nie ma miejsca w naszych 
miastach i wsiach.

Zapobiegać maksymalizacji zysków
Komunalne spółki mieszkaniowe nie mogą 
służyć pogoni za zyskiem, lecz muszą bu-
dować i oferować znacznie więcej miesz-
kań socjalnych z trwałą kontrolą czynszów. 
Czynsze dla lokatorów o niskich dochodach 
muszą zostać natychmiast obniżone.

Zakończyć pustostany
Już korzystamy z „monitora pustostanów” i 
będziemy protestować przeciwko biernej 
postawie komun za pomocą akcji publicz-
nych.

Zachować mieszkania czynszowe
Przeciwdziałamy wypędzaniu lokatorów pr-
zez przekształcanie mieszkań czynszowych 
w własnościowe i solidarujemy się z posz-
kodowanymi. Istniejące strefy ochrony 
społecznej trzeba zachować, a nowe jak 
najszybciej wyznaczyć.

Modernizacja tak, lichwa czynszowa nie
Energetyczna modernizacja budynków jest 
konieczna dla klimatu i musi być wspierana. 
Nie może jednak obciążać lokatorów pod-
wyżkami czynszu. Sprawdzamy rachunki za 
ogrzewanie, zgłaszamy zawyżone opłaty i 
lichwę czynszową oraz wspieramy te spory 
publicznymi akcjami.

Silna komunikacja publiczna 
– więcej mobilności dla 
wszystkich
Mobilność musi być zapewniona każdemu. 
Walczymy o rozwój komunikacji publicznej, 
zwłaszcza na obszarach wiejskich – trans-

port należy do rąk publicznych

Gwarancja mobilności
Domagamy się kompleksowej gwarancji 
mobilności także na obszarach wiejskich. 
Potrzebne są dodatkowe linie autobusowe, 
autobusy na wezwanie bez dopłat oraz 
bezbarierowe przystanki. Tramwaje i kolej 
muszą być również rozbudowywane i wza-
jemnie ze sobą połączone.

Mobilność poza logiką zysku
Komunalne przedsiębiorstwa transportowe 
nie mogą służyć zyskowi – przetargi i dum-
ping płacowy muszą się skończyć. Żądamy 
pełnego finansowania przez kraj związkowy 
oraz uznania ÖPNV za obowiązkowe zada-
nie komunalne. Pieniądze zamiast apeli! Pr-
zełom transportowy wymaga godziwych 
płac i dobrych warunków pracy.

Transport publiczny za darmo
Naszym celem jest darmowy transport pu-
bliczny dla wszystkich. Do tego czasu do-
magamy się bezpłatnych przejazdów dla 
uczniów, dzieci i młodzieży, emerytów oraz 
osób o niskich dochodach. Do transformacji 
transportu należy również rozbudowa 
ścieżek rowerowych i więcej przestrzeni dla 
pieszych. Przyszłe koncepcje planowania 
urbanistycznego muszą to uwzględniać.

Zabezpieczyć i rozwijać in-
frastrukturę publiczną

Podczas gdy kanclerz federalny zapowiada 
dalsze cięcia socjalne i redystrybucję ku 
górze, podkreślamy: infrastruktura publicz-
na jest podstawą państwa opiekuńczego. 
Decyduje o tym, czy ludzie mogą uczest-
niczyć w życiu społecznym. Musi być broni-
ona, demokratyzowana i masowo rozbu-
dowywana na wszystkich szczeblach, 
także w gminach.

Szpitale w ręce publiczne
Szpitale należą do sektora publicznego. Za-



miast dalszych prywatyzacji potrzebne są 
inwestycje, opieka dostosowana do 
potrzeb, lepsze warunki pracy oraz płace 
taryfowe. Opieka domowa musi zostać wz-
mocniona – poprzez większe wsparcie dla 
opiekunów rodzinnych i lepszą opiekę am-
bulatoryjną.

Edukacja niezależna od dochodu i miejsca 
zamieszkania
Edukacja nie może zależeć od miejsca za-
mieszkania ani dochodu. Potrzebne są 
powszechne, wystarczające miejsca w pr-
zedszkolach, lepsze płace taryfowe i od-
ciążenie personelu. Szkoły potrzebują so-
lidnych budynków i nowoczesnego 
wyposażenia. Należy także rozbudować 
pracę socjalną w szkołach oraz ofertę 
całodniową.

Podstawowe usługi wymagają udziału
Biblioteki, baseny, centra młodzieżowe i 
kluby seniorów traktowane są jako „dobro-
wolne”, choć są niezbędne. Schroniska dla 
kobiet muszą być wystarczająco finanso-
wane, aby mogły przyjmować także osoby 
bez bezpiecznego statusu pobytowego i 
inne szczególnie zagrożone grupy. Infra-
struktura publiczna należy do nas wszyst-
kich – nie wolno jej oszczędzać ani prywa-
tyzować.

Sprawna administracja wymaga godnych 
warunków pracy
Potrzebujemy sprawnej administracji pu-
blicznej z wystarczającą liczbą pracowni-
ków. Szczególnie w metropoliach wiele zat-
wierdzonych etatów pozostaje 
nieobsadzonych, ponieważ płace są zbyt 
niskie, by opłacić wysokie czynsze. Skut-
kiem są opóźnienia w realizacji ważnych 
projektów społecznych i ekologicznych. 
Dlatego wspieramy postulaty związków za-
wodowych i rad pracowniczych dotyczące 
godziwego wynagrodzenia w służbie pu-
blicznej.

Ochrona klimatu zaczyna się 
w gminach
Do 2050 roku czeka nas globalne ocieple-
nie o 2–3°C. W regionie Rhein-Main nawet 
4°C i więcej. Oznacza to fale upałów prze-
kraczające 40°C oraz znacznie więcej ofiar 
śmiertelnych. Rolnictwo i praca na świeżym 
powietrzu będą możliwe przez dłuższe 
okresy jedynie przy dużych obciążeniach 
zdrowotnych. Dlatego także na poziomie 
komunalnym musimy odejść od węgla, ropy 
i gazu. Miejskie przedsiębiorstwa energety-
czne powinny wrócić w ręce obywateli i być 
prowadzone jako podmioty non-profit.

Transformacja systemu grzewczego musi 
opierać się na odnawialnych źródłach ener-
gii w sposób społecznie sprawiedliwy, a nie 
na zbyt drogim wodorze, który przynosi zy-
ski jedynie inwestorom kapitałowym i pro-
wadzi do wysokich kosztów ogrzewania. 
Odrzucamy plany centralnego ogrzewania 
sieciowego, ponieważ prowadzą one do 
tworzenia monopoli kapitałowych, które 
następnie dyktują ceny. Konieczne jest 
również tworzenie lokalnych sieci chłodze-
nia (dla sąsiednich bloków mieszkalnych) w 
rękach obywateli.

Musimy podejmować działania w gminach, 
aby chronić ludność – zwłaszcza dzieci i 
osoby starsze – przed rosnącym obciąże-
niem upałami. Warunkiem jest zasada: „las 
zamiast asfaltu”. Tylko w ten sposób może-
my ograniczyć nagrzewanie się miast i za-
chować zasoby wody pitnej.

Die Linke opowiada się za ochroną lasów 
oraz przeciw dalszej rozbudowie autostrad 
i wydobyciu żwiru. Tereny kompensacyjne i 
ponowne zalesianie nie zastąpią stuletnich 
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drzew. Potrzebujemy większych skupisk dr-
zew w obrębie miejscowości, parków i te-
renów zielonych. Może to choć częściowo 
złagodzić skutki upałów w miastach.

Dobrze wyposażyć gminy
Wiemy: to wszystko kosztuje pieniądze. 
Jednak gminy są chronicznie niedofinanso-
wane. Nawet ostrożne kalkulacje pokazują, 
że ich udział w podatku dochodowym jest 
zdecydowanie zbyt niski.

Poprawa dochodów
Dlatego opowiadamy się za podwojeniem 
udziału gmin w podatku dochodowym. 
Obowiązywać musi zasada: kto zleca, ten 
płaci. Angażujemy się również na rzecz 
sprawiedliwych podatków gospodarczych 
oraz ich dalszego rozwoju w kierunku gmin-
nego podatku gospodarczego. Aby zapo-
biec dumpingowi podatkowemu poszc-
zególnych gmin, domagamy się minimalnej 
stawki w wysokości 420 punktów.

Składka na transport publiczny finansowa-
na przez pracodawców jest ważnym ele-
mentem solidarnej infrastruktury publicznej.

Jednocześnie potrzebna jest konsekwentna 
redystrybucja na szczeblu federalnym. Ma-
jątki i duże spadki muszą wreszcie zostać 
sprawiedliwie opodatkowane. Potrzebuje-
my polityki podatkowej, która odciąża nis-
kie i średnie dochody oraz sięga po to, co 
nagromadziło się na górze. Podtrzymujemy 
nasze stanowisko: nie powinno być miliar-
derów.

Nie dla militaryzacji
Obserwujemy niepokojący trend: rosną 
nierówności majątkowe, a budżet federalny 
w coraz większym stopniu służy komplek-
sowi wojskowo-przemysłowemu. Zmiana 
konstytucji oznaczała wystawienie blankie-

towego czeku na zbrojenia. Nawet środki z 
funduszy „infrastrukturalnych” trafiają do 
wojska – pod pretekstem remontów 
mostów drogi mają być przystosowywane 
do ruchu czołgów.

Sprzeciwiamy się postępującej militaryzacji. 
Środki publiczne powinny służyć sprawom 
społecznym, edukacji, ochronie zdrowia 
oraz komunalnej ochronie klimatu – a nie 
czołgom i badaniom zbrojeniowym.

Wspieraj Die Linke, aby w Hesji znów po-
wiał społeczny wiatr.

Więcej informacji
Ten tekst w skrócie przedstawia komunalne 
zasady programowe Die Linke Hessen na 
wybory samorządowe 2026.

Pełna wersja dostępna jest tutaj:

Również młodzieżowa organizacja Die Linke 
– linksjugend ['solid] Hessen – przyjęła 
własny program polityki komunalnej:

Deklaracja z Dietzenbach

Program wyborczy 
linksjugend ['solid] Hessen

www.die-linke-hessen.de


